runt nobis, qui ab initio ipsi viderunt, et ministri fuerunt sermonis<sup>40</sup>: quorum vestigia sequi studuerunt etiam celeberrimi Patres nostri, qui venerabile et universale fidei definierunt Symbolum in Nicæa olim congregati. Cum quibus sane et ipse Christus consedit, qui dixit: « Ubi fuerint duo vel tres in nomine meo congregati, illic sum in medio eorum<sup>41</sup>. » Nam quod Christus præ sederit invisibiliter sanctæ et magnæ illi synodo, quomodo licet ambigere? Basis etenim quædam et fundamentum firmum et inconcussum per universum orbem imponebatur, imo vero jaciebatur, illa nimirum sinceræ ac irreprehensibilis fidei confessio. **176** Quod si ita est, quo pacto aberat Christus, cum ipse sit, juxta sapientissimi Pauli vocem, fundamentum? « Fundamentum enim aliud, inquit, nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus<sup>42</sup>. » Quapropter expositam ab illis et determinatam fidem probe servarunt etiam hi, qui secuti sunt eos, sancti Patres, populorumque pastores, et Ecclesiarum luminaria, ac solertissimi mysteriorum doctores. Nihil autem omnino prætermissum vel contemptum ex his quæ sint ad utilitatem afferendam necessaria, viderit qui in Patrum confessionibus, hoc est, expositionibus, quas de recta et minime adulterata fide ediderunt ad coarguendas et subvertendas universas hæreses, impiasque blasphemias, et ad eos solidandos atque confirmandos, qui in fide recte incedunt, et quibus fulgidus ortus est lucifer, diesque, ut Scripturæ dicunt<sup>43</sup>, illuxit, sanctique baptismatis gratia veritatis lumen immittit.

κατὰ τὰς Γραφὰς, καὶ τὸ τῆς ἀληθείας ἐνίρει φῶς

Quoniam autem vestra pietas scripsit, quod nonnulli quæ in Symbolo continentur eo detorquent quod non oportet, verborum symboli vim vel non intelligentes recte, vel etiam ex eo quod quorundam scriptis dediti sunt, in sensum reprobum delati, itaque opus esse ut ego quoque de his ipsis rebus vobis disseram, et expositionis vim perspicue interpreter; censui, ea quæ nunc animo occurrunt, cursim dicenda. Sequentes autem in omnibus sanctorum Patrum confessionem et sententiam, recte et animo nusquam inclinato quæ ab illis dicta sunt examinabimus. Jam enim et sancta synodus, illa, inquam, in Epheso juxta voluntatem Dei congregata, cum adversus Nestorii perversam opinionem sententiam tulit et sanctam et accuratam, simul quoque pari sententia et pœna condemnavit vocum novitates aliorum<sup>44</sup>, quotquot vel post illum forent, vel ante illum fuerunt, qui eadem cum illo saperent, dicereque vel scribere audent. Etenim consentaneum erat, condemnato semel ob tam profanas vocum novitates viro, ut non unus duntaxat feriretur, sed, ut sic dicam, universa illorum hæresis atque

<sup>40</sup> Luc. 1, 2. <sup>41</sup> Matth. xviii, 30. <sup>42</sup> I Cor. iii, 11. <sup>43</sup> II Petr. 1, 19. <sup>44</sup> I Tim. vi, 20.

calumnia, quam contra pia Ecclesie dogmata fingunt, dum prædicant duos filios, et impartibilem dividunt, cælumque ac terram quod hominem latria colant, criminæ denotant. Unum enim Dominum Jesum Christum et superiorum spirituum sancta multitudo nobiscum adorat. Ne autem a quibusdam ignoretur vis Symboli, quod in omnibus Ecclesiis Dei auctoritatem obtinet et prædicatum est, sanctorum 177 Patrum sententias, hoc est, expositiones in commentarios illic factos retuli; ut scirent hi qui eas legunt, quomodo sanctorum Patrum expositionem, hoc est, sinceram rectæ fidei Symbolum intelligi conveniat. Opinor autem et vestram charitatem in eum libellum incidisse, quem de his rebus conscripsimus. Ipso nunc quoque, ut dixi, ad verbum proposito Symbolo, illico Dei ope ad singula quæ in eo tradantur, perspicue interpretanda convertar. Scio enim beatissimum Petrum scripsisse: « Parati semper ad satisfactionem omnipotentem vos rationem de ea quæ in vobis est spe<sup>45</sup>. »

*Symbolum Nicænum.*

Credimus in unum Deum, Patrem omnipotentem, omnium visibilium et invisibilium factorem: et in unum Dominum Jesum Christum, Filium Dei, natum ex Patre, unigenitum, hoc est, ex ejus substantia; Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero; genitum, non factum, consubstantialem Patri; per quem omnia facta sunt et quæ in cælo et quæ in terra: qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit, et incarnatus est, et homo factus, passus est, et resurrexit tertia die, et ascendit in cælos; et venturus est judicare vivos et mortuos: et in Spiritum sanctum. Eos autem qui dicunt: Erat aliquando, quando non erat; et antequam nasceretur non erat; et quod factus est ex non existentibus, aut ex alia substantia vel essentia; aut qui Filium Dei mutabilem vel convertibilem esse dicunt: hos anathematizat catholica et apostolica Ecclesia.

Credere se dixerunt in unum Deum, ut funditus quodammodo ipsorum gentilium opiniones everterent: « Qui cum se dicerent esse sapientes, stulti facti sunt, et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volatiliū, et quadrupedum, et reptiliū<sup>46</sup>. » Coluerunt autem et creaturam potius quam Creatorem, elementisque mundi hujus servierunt, multos et innumerabiles esse deos existimantes<sup>47</sup>. Igitur ad subvertendum errorem, qui multos deos tradidit, unum Deum nominant, ut sacris Litteris omnino consentiant, et veritatis speciem universis qui in toto mundo sunt, indicent. Hoc ipsum et sapientis-